怀化市湖天中学

2021年度专项资金绩效评价报告

按照《怀化市财政局关于开展2021年度部门整体支出绩专项资金绩效效自评工作的通知》（怀财绩[2022]51号）要求，我校2021高考考点经费）校方责任险、校园保安人员经费、联合办学经费、围墙改造、教室门更换改造进行专项资金绩效评价。现将我校专项资金绩效评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况
1、项目单位基本情况
怀化市湖天中学成立于2012年9月，学校位于怀化市刘塘路，占地150亩，建筑面积48000平方米。学校建有现代化的教学楼、办公楼、科教楼、图书馆、体育馆、食堂、学生公寓、教师周转房及标准的塑胶田径运动场和篮球场等活动场地。学校坚持质量立校、科研兴校、特色强校、开放办校、民主治校，实施高中阶段学生的学业及素质教育。
学校性质为事业单位，执行政府会计制度，属一级预算单位。现已开设56个教学班，在校学生2800多人。2021年末人员编制为242人，年末在职人数为224人，退休人员7名。
2、项目的实施依据
根据怀化市财政局关于批复下达2021年市直部门预算的通知，下达我校专项业务工作经费63.73万元，包括校园保安工资32.6万元，学生校方责任险4.13万元，联合办学经费18万元，高考考点经费9万元。怀财教追字0214号，2021年第一批教育系统项目建设围墙改造100万元，要求当年完工，剩余资金自筹。2020年怀财教追字0580号教室门更换改造46万元，不足资金自筹。
3、项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围
校园围墙改造项目，包括拆除原有不锈钢护栏，加高围墙立柱，新装锌钢护栏，围墙砖面贴文化石等，我校于2012年建成投入使用。设计围墙均为通透式围墙，原有通透式护栏为不锈钢材质，且容易损坏，高度只有1.4m左右，既不符合相关标准和要求，又不利于学校管理，我校又是全寄宿制学校，学生安全是第一位的，基于此，学校决定更换围墙，新围墙护栏为锌钢材质，护栏高度达2.1米，既牢固，又不易攀爬，为学校管理工作和学生安全提供了有力的保障。

教室门更换改造项目为教学楼150扇教室门、40扇厕所门更换，我校于2012年建成投入使用。教学楼教室门和厕所门均为普通防盗门，由于使用频率高，使用时间长，教室门和厕所门均已老化生锈损坏，大部分门都已经无法上锁，对我校教室公共财产造成了巨大的威胁；同时我校还是国考考点，每年有高考等国家级考试在我校举行，国考要求考试期间晚上必须上锁，而我校教室门大部分已损坏，不符合考场建设要求。根据以上情况，我校党委会研究决定，对教学楼150扇教室门、40扇厕所门更换。
校园保安人员经费,确保保安人员固定、队伍稳定，强化学校及周边治安管控，预防高危人员对师生实施人身侵害，师生的生命财产安全有保障，校园秩序良好；校方责任险，转移和化解办学风险，切实维护在校学生利益；高考考点经费用于对现有设备改造升级，加强和巩固高考基础建设，为一年一度的高考提供有力保障。联合办学经费通过与名校名企合作，促进教育教学发展。

（二）项目绩效目标
1、项目绩效总目标和阶段性目标
校园围墙改造项目绩效总目标：通过本次围墙改造，我校校貌焕然一新，为师生的工作和学习创造了良好的环境，为学校财产安全和师生财产安全提供了更有利的保障，同时也符合了相关建设标准要求。
阶段性目标：本项目拟于2021年9月底完工，尽早为改造完成，不给学生学习带来不便。

教室门更换改造项目绩效总目标：通过本次教室门、厕所门改造，我校教学楼焕然一新，为师生的工作和学习创造了良好的环境，为学校财产安全和师生财产安全提供了更有利的保障，同时也符合了国考考场建设标准要求。
阶段性目标：本项目拟于2021年8月完工，尽早为改造完成，不给学生学习带来不便。

高考考点经费项目绩效总目标和阶段性目标

绩效总目标：促进大学教育招生考试公平，学校、家长、考生满意高考

阶段性目标：高考湖天中学考点圆满顺利实施

校方责任险项目绩效总目标和阶段性目标
绩效总目标：保证学校的正常教学秩序，维护校方的合法权益

阶段性目标：校园事故零发生

校园保安费项目绩效总目标和阶段性目标
绩效总目标：通过财政预算全额拨付校园保安人员经费,确保保安人员固定、队伍稳定，强化学校及周边治安管控，预防高危人员对师生实施人身侵害，师生的生命财产安全有保障，校园秩序持续稳定。

阶段性目标：全年不发生暴力恐怖事件，不发生危害师生生命财产安全的校园恶性刑事案件。

联合办学经费项目绩效总目标和阶段性目标

绩效总目标：通过与名校名企合作，促进教育教学发展。

阶段性目标：邀请名校教师授课，促进本校教育教学水平提升。
2、预期主要的社会和经济效益

通过围墙改造，我校校貌焕然一新，为师生的工作和学习创造了良好的环境，为学校财产安全和师生财产安全提供了更有利的保障，同时也符合了相关建设标准要求。经济效益：该项目严格按照政府采购程序，通过公开招标，签订政府采购合同，资金的使用得到了有效的监督和节约。

教室门、厕所门改造，我校教学楼焕然一新，为师生的工作和学习创造了良好的环境，为学校财产安全和师生财产安全提供了更有利的保障，同时也符合了国考考场建设标准要求。
二、绩效评价工作情况

前期准备。自财政局下发了开展财政资金绩效自评工作的通知后，学校成立了专项资金绩效评估领导小组，收集相关项目实施依据、2021年部门预算资料、专项资金授权支付原始凭证、相关专项支出明细账。
组织实施：收集相关资料，根据资料认真撰写《专项资金绩效评价报告》，确保自评工作真实客观。
    分析评价：制定了绩效评价工作方案。评价方案确定了绩效评价的依据、目的、对象、原则、内容、方法、标准、组织、工作进度、项目单位自评报告及附表格式等。

三、绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况分析
1、项目资金到位情况分析：
2021年度我校项目资金预算收入163.73万元，2021年实际收到项目资金163.73万元,均为财政专项资金项目，资金到位率100%。其中：
高考考点经费预算收入9.00万元，实际收入9.00万元，资金到位率100%；

校方责任险预算收入4.13万元，实际收入4.13万元，资金到位率100%；

校园保安费预算收入32.6万元，实际收入32.6万元，资金到位率100%；

联合办学经费预算收入18万元,2021年实际收入18万元，资金到位率100%；
学校围墙改造预算收入100万元,2021年实际收入100万元，资金到位率100%；
教室门更换改造预算收入46万元,2021年实际收入100万元，资金到位率100%.

2.项目资金使用情况分析

2021年项目支出总合计209.73万元，其中：
（1）高考考点经费预算支出9.00万元，实际支出10.74万元,超预算1.74万元自筹,超预算19.33%;
（2）校方责任险预算支出4.13万元，实际支出4.23万元,较预算超支0.1万元自筹,超支率为2.42%;
（3）校园保安费预算支出32.6万元，实际支出33.84万元,超预算1.24万元自筹,超预算3.8%;

（4）联合办学经费预算支出18万元，实际支出20.33万元，完超预算2.33万元自筹,超预算12.94%;
（5）围墙改造预算支出100万元，实际支出101.06万元，超出部分1.06万元自筹，完成率100%；

（6）教室门更换改造上年结转支出46万元，实际支出52.59万元，超出部分6.59万元自筹，完成率100%。
3.项目资金管理情况分析

财政将资金直接拨付到学校后，首先由施工单位向学校提交报账申请，并附详细的中标书、政府采购合同、验收报告，再由学校填写付款申请表，最后报市教育局、财政局相关部门审核签章后，最后到支付局办理支付手续。
学校对各项专项资金都严格按照财务管理制度、专项资金管理办法以及本部门厉行节约制度执行，各项专项资金，做到财政、教育、学校三方共同管理、监督，专款专用，无截留、占用和挪用等情况，对项目资金开展定期督查，做到公正、透明，全体学校职工共同监督，最大限度发挥资金效益。
（二）项目实施情况分析

1.项目组织情况分析
项目由分管后勤副校长负责，由总务处具体负责项目购置的计划申报、公开招标和项目实施的日常工作，并由专人负责核实、验收，确保学校专项项目有序进行。
2.项目管理情况分析

我校对有助于教育质量提高的项目首先进行可行性研究，并向怀化市发展和改革委员会报送立项报告，取得怀化市发展和改革委员会批复。其次，由怀化市财政局投资评审管理办公室对工程进行预算，然后通过代理招投标的中介机构进行公开招标，确定中标单位。与中标单位签订合同，并严格按照合同执行。

学校制定了《财政专项资金管理制度》、《大型修缮管理办法》等多项专项业务管理办法，各专项业务按照国家相关法律法规、主管部门相关文件精神、业务管理制度和专项资金管理办法实施，并按照相关质量控制体系要求实施专项项目。
为保证工程实施质量，校领导、总务处工作人员经常深入工地督导工作，检查施工日志，认真履行职责，做好项目的管理。在施工过程中，对因各种原因造成的设计和预算不合理，需要对原设计和预算进行变更调整的，按规定填写设计变更调整单，并由工程施工图纸设计方、工程监理方、施工方和我校在工程设计变更调整单上签字。

    工程竣工后，我校会同相关职能部门、工程监理方、施工方对项目工程进行竣工验收，出具竣工验收报告。对竣工交付验收不合格的要求施工方进行整改，整改合格后交相关部门使用。
（三）项目绩效情况分析

1.项目经济性分析。

（1）项目成本（预算）控制情况

我校严格按照专项资金预算书所列科目使用专项资金，严格控制成本，充分发挥专项资金的使用效益。
（2） 项目成本（预算）节约情况

    本着节约的原则，从严控制经费支出，力求把专项资金用在刀刃上，项目实施成本基本控制到位，没有出现大的超计划开支现象。
2.项目的效率性分析

（1）项目的实施进度

整体而言，实施情况良好，项目开工率100%，实施进度100%，完成及时率100%。

（1）高考考点经费项目开工率100%，实施进度100%，完成及时率100%。
（2）校方责任险项目开工率100%，实施进度100%，完成及时率100%;
（3）校园保安人员经费项目开工率100%，实施进度100%，完成及时率100%;

（4）联合办学经费项目开工率100%，实施进度100%，完成及时率100%；

（5）围墙改造项目开工率100%，实施进度100%，完成及时率100%；

（6）教室门更换改造项目开工率100%，实施进度100%，完成及时率100%;
（2）项目完成质量

（1）高考考点经费保证了2021年高考怀化市湖天中学考点的顺利实施。
（2）校方责任险和校园保安人员经费项目保障了全校师生的生命财产安全，维护了学校正常教学秩序。
（3）围墙改造、教室门更换改造等项目的实施，改善的学校的办学条件和校园环境，有利于教师安心教学，学生安心学习，为学校管理工作和学生安全提供了有力的保障。
3.项目的效益性分析

（1）项目预期目标完成程度

通过专项工程的实施，改善了校园环境，达到了改善办学条件目标，确保了学校教学秩序的正常运转，杜绝了因校园环境原因而休学、转学现象的发生。学校赢得良好社会声誉，办学效益进一步提高。经济和社会效益达到预期目标。

（2）项目实施对经济和社会的影响

通过围墙改造教室门、厕所门改造后，我校教学楼焕然一新，为师生的工作和学习创造了良好的环境，为学校财产安全和师生财产安全提供了更有利的保障，同时也符合了相关建设标准要求通过专项工程的实施，
校方责任险和校园保安人员经费项目保障了全校师生的生命财产安全，维护了学校正常教学秩序。
四、综合评价情况及评价结论（附相关评分表）

接市财政局专项资金绩效评价工作通知，我校认真学习有关文件精神，组织财务、总务人员对照标准逐条予以自评，自我分析评价，总结经验找出不足，我们认为我校所有项目都在按规范走程序，有序进行，严格执行专款专用制度，无截留、挪用、擅自扩大资金使用范围，严格管理，会计核算真实规范。无任何违规现象，总的来说处于良好状态。
   2021年度专项资金项目实施情况总体良好，对提升我校校园软硬件环境起到了积极的作用。校园软硬件环境的改善，使得我校教师能够心无旁骛地开展教研工作，组织教育教学、科学研究活动，保证教育教学质量，培养德、智、体、美等全面发展的学生；教研教改工作求真求新，课题研究再结硕果。学生们有了更好的学习环境，有助于学习成绩的提高。
财政专项资金绩效评价自评综合得分见附表。（附件一）
五、绩效评价结果应用建议（以后年度预算安排、评价结果公开等）

1、项目资金及时足额拨付到位，组织管理落实到位，发挥了项目资金的作用。
2、将专项资金绩效评价结果，作为以后年度专项资金预算安排的参考依据，探索与预算编制的结合机制。
3、专项资金实行制度办法、绩效评价的全过程公开。
六、主要经验及做法、存在的问题和建议

内控制度建设有待进一步完善。专项资金管理制度，有些比较粗泛，实用性、操作性不强，且内部缺乏一定的监督制约机制。如专项资金管理制度未与最新政策精神同步接轨等。
加强对专项工程的动态管理并进行动态的绩效评价，尤其是专项工程款存在跨年度结算和支付的问题，导致专项工程分年度的实际支出与预算支出的差额较大，缺乏可比较性，资金存在跨年度结转的情况下。
七、其他需要说明的问题

    无其他需要说明的问题。
怀化市湖天中学
  2022年6月30日
第12页